
 

UNIONE DEI COMUNI TERRE DEL RETRONE 
Provincia Di Vicenza 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 4 del 31-03-2025 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE 
N. 4 DEL 31-03-2025 

 
 

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 2025-2027 

 
Oggi  trentuno del mese di marzo dell'anno duemilaventicinque alle ore 18:00, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Dell’Unione così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Carlotto Luca Presente  Maresca Carmela Presente 
Ghiotto Emiliano Presente  Bassanese Ivano Presente 
Oliviero Valentina Assente  Forlin Matteo Presente 
Grignolo Gianluca Presente  Zatton Rossella Presente 
Tomasi Alessia Presente  Dandrea Massimiliano Presente 
Bombarda Andrea Presente  Pellizzari Cora Presente 
    

Presenti   11 Assenti    1 
 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario dell'Unione  Floriani Cristina. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Maresca Carmela nella sua qualità di 
Presidente dell'Unione, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 4 del 31-03-2025 

 

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 2025-2027 

 
 
Il Presidente dell’Unione relaziona. 
 
Il Testo Unico degli Enti Locali approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
all’art. 151 fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 
l’esercizio successivo.  
Richiamate la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4 del 29.01.2025 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione valido per il triennio 
2025-2026-2027 e la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 5 del 29.01.2025 con la quale è stato 
approvato lo schema del Bilancio 2025-2026-2027. 
 
Il dott. Girotto espone sinteticamente il bilancio. Rispetto agli anni precedenti è stata rivista la 
convenzione con il Comune di Creazzo e a decorrere dal 01.01.2025 le funzioni dell’Ufficio 
Tecnico sono state affidate al Comune di Altavilla Vicentina e quindi il trasferimento dall’Unione 
al Comune di Creazzo si è ridotto da € 60.000,00 a € 40.000,00. Altro dato già modificato nel 2024, 
sono le percentuali di ripartizione delle spese, mutate dopo la fusione del Comune di Sovizzo con il 
Comune di Gambugliano in base alla popolazione al 01.01.2024. 
Le entrate sono composte dalle infrazioni al codice della strada e dai trasferimenti dei tre Comuni. 
A fine 2024, inizio 2025, la Regione Veneto, per sostenere le Unioni, le ha finanziate e l’Unione ha 
ricevuto circa € 70.000,00. L’unione può spendere solo e soltanto in virtù delle concessioni di spesa 
date dai tre Comuni. Le funzioni seguite dall’Unione sono quelle di polizia locale e protezione 
civile.  
Il revisore dei conti ha rilasciato parere favorevole. 
Per quanto riguarda il fondo crediti, lo aggiorniamo periodicamente chiedendo ad Area, che è il 
concessionario che attualmente ha in carico la riscossione coattiva. 
 
Alle ore 18:17 entra il consigliere Ghiotto Emiliano e i consiglieri presenti sono n. 10. 
 
Cons. Bombarda: grazie al dott. Girotto per l’esposizione. Previsioni di incasso, che trend c’è? 
Questi crediti non vengono mai svalutati, non vanno mai a perdita definitiva? Vorrei capire la 
dinamica degli incassi, sebbene rateizzati, la possibilità di recupero e l’eventuale svalutazione. 
Dott. Girotto: Arca ha in carico la riscossione coattiva. Il contratto prevede che ogni anno 
comunichi gli importi dei verbali ritenuti non più esigibili. In questo caso, siccome danno prova di 
aver espletato tutte le procedure possibili per riscuotere ma di fatto esse si sono rivelate infruttuose, 
a questo punto non viene inserita la svalutazione, ma è inserito l’importo a residuo e ridotto 
direttamente, non si mantiene a bilancio un credito che non si recupera più. Per piccole somme di 
multe, il recupero del dovuto potrebbe essere antieconomico. Nell’anno si incassano il 60-65% delle 
infrazioni rilevate ed è un buon dato. La somma a ruolo è incassata nella misura del 10-15%. 
 
Alle ore 18:22 entra il consigliere Tomasi Alessia e i consiglieri presenti sono 11. 
 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
UDITA la relazione del Presidente e gli interventi dei Consiglieri; 
 



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 4 del 31-03-2025 

VISTA   la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 4 del 29/01/2025 di approvazione 
della Nota di aggiornamento del Documento Unico Di Programmazione (D.U.P.) 
valido per il triennio 2025-2026-2027; 

 
PRESO ATTO che gli schemi di bilancio e del DUP ed i relativi allegati, sono stati trasmessi in 

data 03.03.2025 con comunicazione dell'avviso di deposito ai Consiglieri 
dell’Unione a mezzo pec n. 825 in pari data e nuovamente trasmessi in data 
06.03.2025 a mezzo pec n. 956 solo per la sostituzione della lettera accompagnatoria 
in quanto non aggiornata e relativa al deposito del bilancio 2024-2025-2026;  

 
VISTO il parere favorevole sul DUP 2025-2027, incluso nel verbale del 04 febbraio 2025 

dall'Organo di Revisione ai sensi di quanto previsto dall’art. 170 del D.lgs 267/2000 
(trasmesso con pec n. 825 del 03.03.2025 e n. 956 del 06.03.2025); 

 
VISTI il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2023 e la contabilità 

economico patrimoniale dell’esercizio finanziario 2023, approvati con deliberazione 
del Consiglio dell’Unione n. 5 del 24/04/2024; 

 
VISTO il parere favorevole sullo schema di bilancio 2025-2026-2027, rilasciato in data 04 

febbraio 2025 dall'Organo di Revisione ai sensi di quanto previsto dall’art. 239 del 
D.lgs 267/2000 (trasmesso con pec n. 825 del 03.03.2025 e n. 956 del 06.03.2025); 

 
DATO ATTO  che sussistono per il Bilancio 2025-2026-2027 gli equilibri di parte corrente e 

generali, previsti dal Decreto Legislativo n. 118 del 2011 e dal Decreto Legislativo n. 
126 del 2014; 

 
RITENUTO lo stesso meritevole di approvazione; 
 
VISTO  il D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000; 
 
VISTI il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, il DPCM 28/12/2011 e relativi allegati, 

recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

 
VISTO  il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio dell’Unione n. 11 

del 26/07/2019 esecutiva;  
 
ACQUISITI i pareri ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 
 
CON   voti espressi per alzata di mano: 

presenti: n. 11; 
favorevoli: n. 10; 
contrari: n. /;   
astenuti: n. 1 (cons. Tomasi Alessia); 

 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare il Bilancio di previsione 2025-2026-2027 redatto secondo i principi del decreto 

legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e del decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126, che forma 
parte integrante del presente atto deliberativo e che pareggia in entrata ed in uscita nelle 
seguenti risultanze: 



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 4 del 31-03-2025 

 

 
 

2) di approvare il Bilancio di Previsione 2025-2026-2027 composto dai documenti previsti 
dall’Allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 allegati al presente provvedimento; 
 

3) di ripartire per il triennio 2025-2026-2027 le spese tra i comuni aderenti in base alla 
dimensione demografica alla data del 01.01.24 con le seguenti risultanze: 

 
Comuni Popolazione al 01/01/2024 Percentuale 

ALTAVILLA VICENTINA 11.814 37,69% 

CREAZZO 11.207 35,76% 

SOVIZZO 8.323 26,55% 

UNIONE TERRE DEL RETRONE 31.344 100,00% 

 
 

4) di prendere atto che la previsione di spesa del personale per il triennio 2025-2026-2027 è 
stata stimata e programmata nel rispetto dell’obiettivo di contenimento delle spese per il 
personale dipendente, come previsto dalla normativa vigente in materia; 

 
 

DICHIARA 
 

con la sotto riportata votazione palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e smi, al fine di dare seguito con tempestività 
agli ulteriori adempimenti: presenti: n. 11; favorevoli: n. 11; contrari: n. /; astenuti: n. /. 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 8 del 22-
03-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 4 del 31-03-2025 

 

OGGETTO ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 2025-2027 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Presidente dell'Unione IL Segretario dell'Unione 
F.to  Maresca Carmela F.to  Floriani Cristina 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 4 del 31-03-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 2025-2027 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 25-03-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Girotto Marco 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 4 del 31-03-2025 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 2025-2027 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 25-03-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Girotto Marco 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 4 del 31-03-2025 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE 
 N. 4 del 31-03-2025 

 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 2025-2027 
 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 04-04-2025 fino al 19-04-2025 con numero di 
registrazione 37. 
 
 
 
UNIONE COMUNI TERRE DEL 
RETRONE li 04-04-2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



UNIONE COMUNI TERRE DEL RETRONE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 4 del 31-03-2025 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 N. 4 del 31-03-2025 
 
 

Oggetto: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO 2025-2027 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
UNIONE COMUNI TERRE DEL 
RETRONE li 14-04-2025 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


